8. « Magnificentiae tuae litteras, quas nobis per dilectos filios nostros, primo Reginaldum Saresberiensem, et deinde Randolphum Lavensem archidiaconos, viros providos et discretos, et in commiso sibi negotio studiosos atque sollicitos transmisisti, paterna benignitate suscepimus, et earum continentiam diligenter curavimus ei studiose audiire. Cum autem excellentia tuae petitiones nobis

tam ex serie litterarum, quam ex nuntiorum tuorum viva voce plenus immotinissent, et nos cum fratribus nostris exinde diutius deliberassemus, non fuit nobis visum, quod aliquam earum, juxta quod rogasti, cum honestate nostra et Ecclesiæ possumus effectui mancipare. Vecumtamen, ut sublimitati tuae in omnibus, quantum cum honore Dei et Ecclesiæ fieri poterit, deferamus, et ne nos potius ex voluntate, quam de necessitate credas aliqua ratione fecisse, dilectos filios nostros Gratianum subdiaconum et notarium nostrum et magistrum Vivianum, viros quidem providos et discretos, et nobis ac toti Ecclesia charos pariter et acceptos ad regia celsitudinis presentiam destinavimus, per quos magnificantia tua voluntatem et animum nostrum, et talia quæ ad honorem et exaltationem tuam spectabunt, et quæ serenitati tuae merito placere debebunt, plenius significamus.

9. « Quod autem (sicut ex magnificentiae tuae litteris intelleximus) in tantum voluntatem tuam et animum tuum circa negotium venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi inclinasti, quod eum ob reverentiam Ecclesiæ et nostram permetteres ad propria remeare, et Ecclesiam in pace tenere, dummodo quod tibi debet, impendere velit, gratum admodum acceptumque tenemus, et divinae clementiæ, qua haec cordi tuo proculdubio inspiravit, quantas possumus laudes et gratias exhibemus; serenitatem tuam attente rogantes, et tibi in defictorum tuorum veniam injungentes, quod Deo potiusquam homini præscriptio negotio deferas, et ad hoc sollempniter divinas pietatis respectu animum tuum inclines. Super eo vero, quod magnificentiae tuae de nobis et nostræ voluntatis mutatione significatum fuisse dicebas : non oportet discretam prudentiam tuam omni spiritui credere, cum multi detractores et corrosores existant, quorum dictis quibuslibet non est fides adhibenda aliquatenus. Nos autem voluntatem et desiderium habemus, personam tuam sicut charissimi in Christo filii nostri, toto cordis affectu diligere, nec eam in aliquo (nisi forte, quod Deus avertat! nos ad hoc tu ipse compelleres) volumus aggravare. Datum Beneventi pridie kalendas Martii ». Ex quo tu existimare possis eorumdem nuntiorum professionem. Porro idem Pontifex eodem argumento, sed prolixiores dedit ad eundem<sup>2</sup> regem sexto idus Maii seu Martii, ambigua namque letio illa est.

10. *Congressus Parisiis nuntiorum cum rege Anglie.* — Quando autem pervenerint munti isti in Gallias, ex litteris Joannis Saresberiensi ad Exoniensem archidiaconum possumus intelligere, qui quonodo ipse aduentibus illis occurserit, ista habet<sup>3</sup> : « Nuper in festo B. Mariae Magdalene Vizeliacum profectus sum, occurrrens ibi muntiis domini papæ, causa, sicut videbatur, addiscedi,

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. iii. Ep. iii.

<sup>2</sup> Cod. Vat. I. iii. Ep. ii. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. v.

quid Cantuarienses timere oporteat, vel sperare. Nam haec fabula omnem pene lingua et aures utriusque regni (quod ad clerum spectat, et certe ex magna parte ad populum) creditur occupare. Desiderabam revera meum videre cognomen (eo quod ipse Joannes nominaretur, quod interpretatur gratia, unde Gratianus) et quod magis est, compatriotam, et quodammodo fratrem Gratianum, cuius tu (ut meminisse potes) a sancte recordationis papa Eugenio Ferentini decretus es institutor. Illum fratrem dixerim confidenter, cum quo mihi fidei et societatis sunt jura communia. Liceat nos non ediderit una civitas, patriam tamen nobis esse unam, non ambigui, qui patriam fortium, quae nobis individua est, et quam charitas ostendit, reducit ad unum. Ab illo ergo et socio ejus Viviano amice et reverenter exceptus, familiarius didici, quod dominus papa et Ecclesia Romana Cantuariensi plurimum favent, adeo quidem, ut nisi rex nunc eidem domino Cantuariensi juxta consilium domini papae fecerit pacem : ei denuntiatur sint, quod non modo in manus archiepiscopi dabitur, sed et ipse Romanus Pontifex in eum aggravaturus est manum suam ». Et inferius : « El quidem illis forma praescripta est, ejus fines excedere non audebunt, qui ad haec juramento arctati sunt ; adeo quidem, ut jussi sint, nisi pace formata, in tantum a regis immanibus abstinere, ut nec sumptus ab eo accipere permittantur ». De his autem, que post haec per nuntios gesta sunt, extat exactissima relatio amici secreti, et ut conjectura ducor, Petri Blesensis, qui apud regem manens, cuncta que videbat, eidem S. Thomae secretis litteris significabat. Nos hic eam totidem describemus verbis; sic enim se habet<sup>1</sup> :

11. « In die Assumptionis beatae Marie apud Argentheon perlatæ sunt litteræ domini papæ ex parte nuntiorum, et perfectis illis, satis turbatus est rex. Crastina die misit obviam nuntiis Joannem decanum Saresberiensem, et Reginaldum. In Vigilia beati Bartholomæi venerunt nuntii ad Danfront. Adventum quorum cum audissent G. Ridel, et Nigellus de Saccavilla, exierunt de Danfront cum subita festinatione. Quare exierunt, vobis satis notum est. Ipsa die cum iam sero factum esset, venit rex de nemore, et divertit ad nuntiorum hospitium, priusquam ad suum, et eos cum multo honore et reverentia suscepit et salutavit. Et dum stans adhuc cum eis loqueretur : ecce ad ostium ejusdem hospitiï venit dominus Henricus filius regis, et multi principum cum eo, unusquisque cum cornu ventorio buccinantes (sicut solet) de captione cervi, quem totum eis donavit, quod fecerunt, ut audiiret hospes, et ad populum phaleras. Crastina autem die, circa horam primam venit rex ad hospitium nuntiorum, et intraverunt cum eo cameram Saigensis et Redomensis episcopi. Post aliquam momen-  
tum admissi sunt Joannes decanus Saresberiensis,